A.Mon.S.Eng.Pamp., caj. 6.12, 354 x 455 mm. Pergamino.

In Dej nomine. Sabuda causa sia a totz homnes, als qui son et qui son per venir,
que io, don Gonçaluo, lo porter del noble sejnnor don Tibalt lo rej de Nauarra,/2

autorguej et venej de conoissut que per mandament del sejnnor rej meti et apoderej a
uos, dona Albira Hyeneguez, et a uos, dona Albira Garcejtz, et a uos,/3 dona Gracia
Sanchiz, et a uos, dona Nauarra, serors de la orden del monasteri de Sancta Gracja de
pres Pampalona, en uoz et en razon de dona Johana,/4 seror de don Bos, qui fo, en los
moljns de Milluçe que clamen de don Bos, en casas et en peças et en vjnnas et en totz
los drejtz dels/5 moljns que don Bos hy auja per ninguna razon de trestot lo segle, dizent
que hy metjen elas et la djta dona Johana, seror de don Bos, mala uoz/6 et l’abadessa
issament del djt monesteri de Sancta Gracja, nomnadament dona Jurdana, et tot lo
conuent de las donas del sobrenomnat monesteri de/7 Sancta Gracja dizent que la
deuant djta dona Johana et la djta abadessa de Sancta Gracja et lo conuent de les
dones del monesteri de Sancta Gracja hy cujdauen/8 auer drejtz els deuant djtz moljns et
en las deuant djtas casas et en las vjnnas et en las peças et en l’ort et en la cjmaquera
et en totz/9 los drejtz dels deuant djtz moljns. Et io, lo deuant djt don Gonçaluo lo porter,
autorguej que uos ej misas et apoderadas en los djtz moljns/10 et en totz lurs drejtz per
mandament del sejnnor rej, per razon de la mala uoz que hi metjetz et aujetz misa en los
djtz moljns et en las/11 rentas et dreitz et loguers. Et io, lo deuant djt don Gonçaluo lo
porter, autorguej qu’en ej trajtz los estagers que hi trobej lo dja que esta present/12 carta
fo fajta, nomnadament, Garcja Djnero, compajnnon de don Lop de Çuriajn, en razon de
entrams. Et issament autorguej qu’en ej trajtz totz/13 los macips dels moljns drapers que
hi trobej et autorguej que uos, las deuant djtas dona Albira Hyeneguez et dona Albira
Garcejtz et dona/14 Gracja Sanchjz et dona Nauarra, serors de Sancta Gracja, que
metjstes per vostra man los djtz estagers que estauen els moljns, en uoz et en razon
de/15 la deuant djta dona Johana, seror de don Bos, et en uoz et en razon de la deuant
djta abadessa de Sancta Gracja et en uoz et en razon del monesteri/16 sobrenomnat et
de tota la orden de les dones et serors de Sancta Gracja et autorguej que ljs dizistes et
mandastes que hi estissen per vostra man et io,/17 de part lo rej, mandej ljs issament que
puis io los entraj et elas les hi metjren et que hy estissen per man de helas. Et los
deuant djtz/18 estagers autorguaren que farien et complirien lo mandament del sejnnor rej
et lo mandament del deuant djt don Gonçaluo. De totes/19 estes deuant djtes coses son
testimonjs et odjdors et veedors quj clamatz et presentz furen el logar: don Ajmar Crozat,
don Heljes Daujd,/20 Johan Esueillart et Dominguo Santz de Sangossa et Paschal, son
cosin, et Lop de Alçuça et lo nebot de dona Jurdana, abadessa de Sancta Gracja, et